1. — Vous m'avez donc fait renaître de cette maladie, vous contentant pour l'heure de rendre au fils de votre servante la santé du corps, afin d'avoir à lui procurer plus tard une guérison meilleure et plus sûre. J'entretenais alors des liaisons à Rome avec ces *Saints* trompés et trompeurs, non seulement avec leurs *Auditeurs* (1), parmi lesquels se trouvait l'hôte chez qui j'avais passé le temps de ma maladie et de ma convalescence, mais aussi avec ceux qu'ils appellent les *Élus*. J'étais encore imbu de cette opinion que ce n'est pas nous qui péchons, mais je ne sais quelle nature étrangère qui réside en nous. Mon orgueil se complaisait dans cette pensée que j'étais à l'abri du mal, et quand je commettais quelque faute, au lieu de m'en accuser pour obtenir de vous la guérison de mon âme qui vous offensait (*Ps.* XL, 5), j'aimais à m'en excuser et à la rejeter sur je ne sais quel être imaginaire qui était en moi, mais qui n'était pas moi : en réalité, tout cela c'était moi-même ; seule, mon impiété me divisait ainsi en deux parts. Et c'était là mon péché le plus incurable de ne me point croire pécheur ; dans l'excès de mon iniquité, ô Dieu tout-puissant, j'aimais mieux vous croire vaincu en moi, pour ma perte, que de me laisser vaincre par vous pour mon salut.

2. — Vous n'aviez pas encore mis une garde à ma bouche et une porte de sûreté à mes lèvres, pour empêcher mon cœur de se répandre en des paroles de malice et de chercher

(1) Avec leurs « auditeurs ». Il fréquentait non seulement les *Auditeurs* parmi les manichéens, il servait aussi les *Elus*, en leur apportant des aliments et en écoutant leurs leçons ; cependant Augustin ne fit jamais partie des *Elus*, comme il l'atteste lui-même. (*De utilit. cred.*, cap. 1.)

CAPUT X

Errores ejus ante susceptam Evangelii doctrinam.

1. — Recreasti ergo me ab illa ægritudine, et salvum fecisti filium ancillæ tuæ tunc interim corpore, ut esset cui salutem meliorem atque certiolem dares. Et jungēbar etiam tunc Romæ falsis illis atque fallentibus *Sanctis* : non enim tantum *Auditoribus* eorum (quorum e numero erat etiam is in cujus domo ægrotaveram, convalesceram), sed eis etiam quos *Electos* vocant. Adhuc enim mihi videbatur non esse nos qui peccamus, sed nescio quam aliam in nobis peccare naturam : et delectabat superbiam meam, extra culpam esse; et cum aliquid mali fecissem, non confiteri me fecisse, ut sanares animam meam, quoniam peccabam tibi; sed excusare eam amabam, et accusare nescio quid aliud, quod mecum esset, et ego non essem. Vere autem totum ego eram, et adversum me iniquitas mea me diviserat; et id erat peccatum insanabilius, quo me peccatorem non esse arbitrabar : et execrabilis iniquitas, te Deus omnipotens, te in me ad perniciem meam, quam mea te ad salutem malle superari.